Universidade Federal do Rio Grande

Faculdade de Direito/Campus Santa Vitória do Palmar

Curso de Relações Internacionais

ATA 03/2019

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do corrente ano de dois mil e dezenove, às dezoito horas, na 1
Sala 1201 da Universidade Federal do Rio Grande (FURG), campus Santa Vitória do Palmar (SVP), 2
estiveram reunidos os professores Fernando Comiran, Fabiane Simioni, Felipe Kern Moreira, Antonio 3
José Guimarães Brito, Gabriela Kyrillos e Ricardo Aguirre Leal, membros do Núcleo Docente 4
Estruturante (NDE) do Curso de Relações Internacionais (RI). Além destes, estiveram presentes o 5
professor Wagner Feloniuk e o discente Zuri Lima Damasceno. PAUTA: A) ANÁLISE E 6
APROVAÇÃO DOS PLANOS DE ENSINO DO CURSO DE RELAÇÕES 7
INTERNACIONAIS 2019/1 E 2019/2; B) ANÁLISE E APROVAÇÃO DA LISTA DE 8
BIBLIOGRAFIAS DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS; C) ANÁLISE E 9
APROVAÇÃO DA REFORMA CURICULAR DO CURSO; D) DISCUSSÃO E 10
ENCAMINHAMENTOS DO RELATÓRIO GERENCIAL 2019. No primeiro ponto da pauta, 11
referente a análise e aprovação dos planos de ensino do Curso de Relações Internacionais, 12
relativos aos dois ciclos letivos de 2019, o Coordenador do Curso, Prof. Fernando Comiran, informou 13
que este procedimento se faz a partir de orientações vindas da Pró-Reitoria de Planejamento e atende 14
demandas diretamente ligadas ao processo de avaliação e reconhecimento do Curso. Assim, após 15
análise do conjunto dos planos de ensino os mesmos foram aprovados por unanimidade pelos 16
membros deste NDE. Seguindo a pauta, o Prof. Fernando explicou que o mesmo procedimento deve 17
ser feito, também, em relação as bibliografias listadas pelo Sistema Acadêmico da Universidade como 18
relativos aos planos de ensino do Curso. Assim, após análise dos membros deste Núcleo Docente, a 19
lista de bibliografias do Curso de Relações Internacionais foi aprovada por unanimidade. Destaca-20
se que o Coordenador do Curso salientou a necessidade dos docentes manterem as listas bibliográficas 21
dos Planos de Ensino sempre atualizadas e indicou que as bibliografias em caráter obrigatório, 22
apontadas nos planos de ensino, devem conter exemplares na Biblioteca do Campus. Em seguida, o 23
Núcleo Docente Estruturante fez a análise da proposta de reforma curricular apresentada pelo 24
grupo de trabalho nomeado em reuniões anteriores. A proposta de reforma curricular apresentada pelo 25
grupo docente se sustenta em quatro eixos: a criação de novas disciplinas optativas; a inclusão de novas 26
disciplinas, também em caráter optativo; a substituição de uma cadeira obrigatória e; a quebra de um 27
conjunto de pré-requisitos. Em referência ao primeiro eixo acima citado, percebeu-se, com a chegada de 28
novos docentes e a consolidação do curso a necessidade de uma pequena atualização curricular para dar 29
espaço a temáticas que aproximam a atuação científica dos professores com a demanda do corpo 30
discente e do perfil do Curso de Relações Internacionais. Já o segundo eixo, referente a inclusão de 31
novas disciplinas optativas, sua concepção parte do pressuposto de aumentar o diálogo entre os cursos 32
de Relações Internacionais e Comércio Exterior, ambos ofertados no Campus de Santa Vitória do 33
Palmar. Dessa maneira, otimizando recursos - no caso, a oferta regular de disciplinas do Curso de 34
Comércio Exterior - podemos ampliar a oferta de disciplinas optativas no Curso de Relações 35
Internacionais e ampliar a formação nesta área para os alunos que se interessarem por tal perfil. A 36
substituição de uma cadeira obrigatória, no caso, a disciplina de Métodos de Análise Econômica por 37
Teoria Econômica, busca atender uma demanda discente e, sobretudo, ajustar o perfil da oferta de 38
cadeiras de Economia com base nas percepções dos docentes que as ofertam. Por fim, a quebra de pré-39
requisitos se faz com a percepção de melhorar a oferta do curso e tornar o percurso formativo dos 40
discentes mais fluido e dinâmico. Cabe destacar que o conjunto de quebra de pré-requisitos se fez, 41
basicamente, em disciplinas que não possuem forte dependência ou continuidade entre si. Em 42
discussão, os docentes, após algumas situações pontuais referentes as disciplinas do curso de Comércio 43
Exterior que seriam acrescidas ao Curso de Relações Internacionais em status de optativa e, também, 44
acerca de alguns pré-requisitos das disciplinas, aprovaram por unanimidade a proposta de reforma 45
curricular. O Coordenador do Curso, Professor Fernando Comiran, manifestou que a referida proposta 46
de alteração curricular estará anexa a esta ata. Na sequência, os membros deste Núcleo Docente 47

Estruturante observaram o Relatório Gerencial do Curso de Relações Internacionais, elaborado 48
pela Comissão Própria de Avaliação (CPA) e pela Diretoria de Avaliação Institucional (DAI). Em 49
debate, definiram que a Coordenação do Curso ficaria responsável de escrever uma proposta de 50
contribuição para agregar ao Relatório, à fim de atender a demanda solicitada pelo CPA. Esta proposta 51
de contribuição deverá, assim, ser apresentada em um fórum de discussão entre professores e alunos, a 52
ser organizado pela Coordenação do Curso. O professor Fernando Comiran, manifestou que diante da 53
proximidade da data limite para entrega destas considerações, a Coordenação do Curso providenciará as 54
demandas para a primeira semana do mês de novembro. Nada mais havendo para ser discutido, declarei 55
encerrada a reunião às 19 horas, lavrei e assinei a presente ata. 56

Prof. Dr. Fernando Comiran
Coordenador do Curso de Relações Internacionais

ANEXO

Criação e inclusão de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir:

Disciplina: Relações Internacionais e Cinema

Lotação: Faculdade de Direito

Código: a determinar

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 4º Semestre

Carga horária total: 60 horas

Créditos: 4

Sistema de avaliação: I

Pré-requisito: Não

Ementa: Cinema como metodologia de ensino e como ferramenta de análise das relações

internacionais. Cinema como artefato cultural para análise de dados históricos e políticos.

Utilização do cinema e dos títulos de filmes de diferentes origens com o foco nas relações

internacionais em temáticas como Direitos Humanos, meio ambiente, multiculturalismo e

segurança/terrorismo.

Equivalência: Não.

Disciplina: Relações Internacionais e Gênero

Lotação: Faculdade de Direito

Código: a determinar

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 3º Semestre

Carga horária total: 60 horas

Créditos: 4

Sistema de avaliação: I

Pré-requisito: Não

Ementa: Gênero como categoria analítica nas Relações Internacionais. Feminismo interseccional

e os marcadores sociais de diferenças de classe, de raça e de gênero no

cenário internacional.  Feminismo decolonial e os debates entre o norte e o sul global. Teoria

“queer” e Relações Internacionais. Ecofeminismo, globalização e desenvolvimento econômico.

Equivalência: Não.

Disciplina: Relações Internacionais e Geopolítica

Lotação: Faculdade de Direito

Código: a determinar

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 6º Semestre

Carga horária total: 60 horas

Créditos: 4

Sistema de avaliação: I

Pré-requisito: Não

Ementa: A geografia e sua relevância no estudo das Relações Internacionais. Estado, nação e

fronteiras, importância do território físico e recursos naturais nas relações entre Estados. Escola

Alemã e Escola francesa. Amazônia e América Latina. Geografia da Fome e Segurança Alimentar;

Meio ambiente e discussões políticas emergentes no cenário internacional; Geopolítica,

Governança e Agenda Global.

Equivalência: Não.

Disciplina: Relações Internacionais, decolonialidade e pós-colonialismo

Lotação: Faculdade de Direito

Código: a determinar

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 2º Semestre

Carga horária total: 60 horas

Créditos: 4

Sistema de avaliação: I

Pré-requisito: Não

Ementa: Colonialismo e Colonialidade; Movimentos Pós-coloniais na África e América Latina;

Pensamento crítico Latino Americano; Giro decolonial; Epistemologias do Sul; Subalternidade.

Equivalência: Não.

Disciplina: Política Comparada

Lotação: Faculdade de Direito

Código: a determinar

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 3º Semestre

Carga horária total: 60 horas

Créditos: 4

Sistema de avaliação: I

Pré-requisito: Não

Ementa: O que é e para que serve a comparação? Os clássicos da Política Comparada: Stuart

Mill e Aristóteles. A natureza da política comparada. O método da semelhança e da diferença.

Comparação, controle e generalização. Large N versus case studies: vantagens e limites da política

comparada. Causas necessárias e causas suficientes. Operacionalizando o método comparativo.

Comparação e história: timing e sequência.

Equivalência: Não.

Disciplina: Políticas Públicas

Lotação: Faculdade de Direito

Código: a determinar

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 4º Semestre

Carga horária total: 60 horas

Créditos: 4

Sistema de avaliação: I

Pré-requisito: Não

Ementa: O que são políticas públicas. Qual a diferença da análise de políticas públicas. O ciclo da

política. A 'agenda setting'. Formação, implementação e avaliação. O processo decisório: regime

democrático, representação, sistema político, sistema eleitoral. Sociedade civil, burocracia, grupos

de interesse.

Equivalência: Não.

Disciplina: Cultura Política

Lotação: Faculdade de Direito

Código: a determinar

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 5º Semestre

Carga horária total: 60 horas

Créditos: 4

Sistema de avaliação: I

Pré-requisito: Não

Ementa: Cultura política: teoria, conceito, categoria ou metodologia. Origem, modelos e críticas.

Metodologia e teoria sobre variáveis culturais de fenômenos políticos. Introdução ao materialismo

e pós-materialismo. Capital social. Tipos de apoio à democracia. Cultura Política no Brasil.

Equivalência: Não.

Disciplina: Direito Comparado

Lotação: Faculdade de Direito

Código: a determinar

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 5º Semestre

Carga horária total: 60 horas

Créditos: 4

Sistema de avaliação: I

Pré-requisito: Não

Ementa: Relações entre ordenamentos jurídicos diferentes, elementos de estraneidade, critérios de

determinação da norma jurídicas aplicável. Métodos de compreensão de normas jurídicas em

outras culturas. Difusão e exportação de normas jurídicas. Transplante de normas e tradução

cultural. Mapas jurídicos e compreensão do Direito além das formas estabelecidas por Estados-

nação. Grandes sistemas jurídicos em perspectiva comparada.

Equivalência: Não.

Inclusão de disciplinas já existentes:

Código Disciplina Período Caráter Créditos Pré-requisitos

07077 Teoria Econômica 2º

Semestre

Obrigatória 4 07240 - Introdução

a Economia

07317 Gestão de Recursos

Humanos

7º

Semestre

Optativa 4 Não

07316 Fundamentos da

Administração

2º

Semestre

Optativa 4 Não

07339

Sistemática de

Comércio Exterior

I

2º

Semestre Optativa 4

Não

07340

Sistemática de

Comércio Exterior

II

3º

Semestre Optativa 4

07339 -Sistemática

de Comércio

Exterior I

07341

Gestão Estratégica

de Comércio

4º

Semestre Optativa 4

Não

Exterior

07348

Finanças

Internacionais

8º

Semestre Optativa 4

Não

07430 Teoria dos Jogos

4º

Semestre Optativa 4

07240 - Introdução

a Economia

07350

Tópicos de

Comércio Exterior

5º

Semestre Optativa 4

Não

07321

Fundamentos do

Empreendedorismo

6º

Semestre Optativa 4

Não

07351

Gestão de Custos

no Comércio

Exterior

6º

Semestre Optativa 4

Não

07352

Internacionalização

de Empresas

6º

Semestre Optativa 4

Não

07431

Política de

Comércio e

Globalização

6º

Semestre Optativa 4

07331 - Economia

Internacional

07354

Documentação e

Registro no

Comércio Exterior

7º

Semestre Optativa 4

Não

07320 Plano de Negócios

7º

Semestre Optativa 4

Não

07322

Comunicação em

Marketing

8º

Semestre Optativa 4

Não

07353

Mercados Globais

e Negociação

8º

Semestre Optativa 4

Não

Alteração de caráter de disciplina:

Código Disciplina  Caráter atual Novo caráter

07329 Métodos de Análise Econômica Obrigatória Optativa

Alteração de Pré-Requisito de Disciplina:

Código

Disciplina Pré-Requisito atual Novo Pré-

Requisito

08357 Pesquisa em Relações

Internacionais I

08350 Diplomacia

08352 Direitos Humanos e

Sistemas de Justiça Internacional

08337 Instituições Jurídico-

Políticas Constitucionais II

10687 Contexto Internacional

Contemporâneo

08350 Diplomacia

08359 Direito Internacional

Humanitário

08335 – Fundamentos de Direito

Internacional Público

Nenhum

08352 Direitos Humanos e 08338 Tratados Internacionais Nenhum

Sistemas de Justiça

Internacional

07329 Métodos de Análise

Econômica

07240 Introdução a Economia Nenhum

07332 Introdução ao

Comércio Exterior

07330 – Macroeconomia Nenhum

07333 Economia Brasileira 07240 Introdução a Economia 07330

Macroeconomia

08342 Fundamentos

Jurídico-Políticos da

Integração

08338 Tratados Internacionais Nenhum

08343  Instituições Jurídico-

Políticas de Direito

Público I

08337 Instituições Jurídico-

Políticas Constitucionais II

Nenhum

08344 Organizações

Internacionais

08338 Tratados Internacionais 08335

Fundamentos de

Direito

Internacional

Público

08345 Instituições Jurídico-

Políticas de Direito

Privado

08337 Instituições Jurídico-

Políticas Constitucionais II

Nenhum

10688 Contextos

Internacionais

Comparados

08332 Fundamentos Jurídico-

Políticos do Estado II

Nenhum

08335 Fundamentos do

Direito Internacional

Público

08332 Fundamentos Jurídico-

Políticos do Estado II

08328 - Teoria

Geral das Relações

Internacionais I

08336 Relações

Internacionais e

Política Externa I

08331 Teoria Geral das Relações

Internacionais II

08328 Teoria Geral

das Relações

Internacionais I

10687 Contexto

Internacional

Contemporâneo

08331 Teoria Geral das Relações

Internacionais II

Nenhum

08341 Relações

Internacionais da

América Latina

10687 - Contexto Internacional

Contemporâneo

Nenhum

08346 Segurança

Internacional

08335 - Fundamentos de Direito

Internacional Público

Nenhum

08347 Fundamentos de

Direito Tributário

Brasileiro

08337 - Instituições Jurídico-

Políticas Constitucionais II

Nenhum

08348 Direito Internacional

Econômico

08335 - Fundamentos de Direito

Internacional Público

08337 - Instituições Jurídico-

Políticas Constitucionais II

Nenhum

08349 Relações

Internacionais da

Europa

10687 - Contexto Internacional

Contemporâneo

Nenhum

08354 Relações

Internacionais da

América do Norte

08331 - Teoria Geral das Relações

Internacionais II

Nenhum

08355 Tópicos Especiais em

Relações

Internacionais II

08328 - Teoria Geral das Relações

Internacionais I

Nenhum

08356  Direito Aduaneiro 08347 - Fundamentos de Direito

Tributário Brasileiro

Nenhum

08358 Globalização,

Pluralismo Jurídico e

Governança Global

08335 - Fundamentos de Direito

Internacional Público

Nenhum

08359 Direito Internacional

Humanitário

08335 - Fundamentos de Direito

Internacional Público

Nenhum

08360 Soluções Jurídicas de

Controvérsias

Internacionais

08344 - Organizações

Internacionais

Nenhum

08361 Direito do Comércio

Internacional

08353 - Fundamentos de Direito

Internacional Privado

Nenhum

08362 Relações

Internacionais da Ásia

10687 - Contexto Internacional

Contemporâneo

Nenhum

 08364 Negociação

Internacional

08350 - Diplomacia Nenhum

08363 Relações

Internacionais do

Oriente Médio

10687 - Contexto Internacional

Contemporâneo

Nenhum

08366 Corporações

Transnacionais

08332 - Fundamentos Jurídico-

Políticos do Estado II

Nenhum

08367 Patrimônios

Ambientais e

Culturais da

Humanidade

08335 - Fundamentos de Direito

Internacional Público

Nenhum

08368 Direito Comunitário 08342 - Fundamentos Jurídico-

Políticos da Integração

Nenhum

08369 Planejamento

Tributário

Internacional

08347 - Fundamentos de Direito

Tributário Brasileiro

Nenhum

08370 Relações

Internacionais da

África

10687 - Contexto Internacional

Contemporâneo

Nenhum